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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

مشقت کـــار
 درتونل‌های
 زیـــــرزمینی

‏بررسی‏های هم‏میهن نشان می‏دهد
پنج نفــر از راهبــران متــرو پس از 
اعتراضات صنفی بازداشــت شده 
و دو نفــر از آنها همچنان دربندند

روایت‌هایی از شرایط کاری و مطالبات راهبران مترو تهران ۱۰ شهر کشور در وضعیت خطرناک 
آلودگی هوا هستند

ایران در غبار
نفــس کشــیدن در اســتان‌های جنوبــی و جنــوب 
غربی کشور ســخت شــده و بیش از ۱۰ شهر کشور 
در شــاخص آلودگی هوا در وضعیــت خطرناک قرار 
گرفتند. شــهرهای اهواز، آبادان، ماهشهر، امیدیه، 
دشت آزادگان، خرمشهر، حمیدیه و هویزه در استان 
خوزســتان و قصرشیرین در اســتان کرمانشاه به مرز 
۵۰۰ رســیدند. شــاخص آلودگی هوا در شهرستان 
هندیجان در اســتان خوزستان هم با عدد ۴۶۰ ثبت 
شده که تفاوت چندانی با دیگر شهرهای استان ندارد. 
در رامهرمز اســتان خوزستان و ســرپل ذهاب استان 
کرمانشاه هم شــاخص آلودگی هوا با عدد ۳۵۹ ثبت 
شده است. شهرســتان فهرج در استان کرمان هم با 
عدد ۳۴۹ در جدول شــاخص کیفیت هوا ثبت شده 

است. 
در اســتان یزد هم تــداوم گردوغبار باعث کاهش 
کیفیت هوا شده و به گفته مدیرکل هواشناسی استان 
یزد، این وضعیت تا روز یکشنبه ادامه خواهد داشت. 
روز پنجشنبه شاخص کیفیت هوا در اردکان به حدی 
رسید که مدارس، دانشگاه‌‌ها، ادارات دولتی و بانک‌ها 
در این شهر تعطیل شدند و از مردم خواسته شد تنها 

برای ترددهای ضروری از خانه خارج شوند. 
براساس اعلام ســازمان هواشناسی، میزان مجاز 
آلاینده‌ها در هوا ۱۲۶ میکروگرم بر مترمکعب است. 
این درحالی‌اســت که غلظت ذرات آلاینده گردوغبار 
در آبــادان یک هزار و ۲۵۸، خرمشــهر یک هزار و دو، 
ماهشهر یک هزار و ۲۷، اهواز ۵۶۴، سوسنگرد ۴۵۷، 
هویزه ۴۹۵، هندیجان ۳۲۹ و دزفول ۲۶۲ میکروگرم 
بر مترمکعب بوده است. همچنین در ساعت یک ظهر 
روز جمعه، میــزان ذرات آلاینده  در هوای حمیدیه به 
چهار هزار و چهار میکروگرم بر متر مکعب رسید که این 
میزان، بیش از ۲۶ برابر حد مجاز است. در خوزستان، 
تیم‌های امدادی هلال‌احمر در آماده‌باش کامل به‌سر 
می‌برند و از شــهروندان خواسته شده تا حد امکان از 

تردد در فضای باز خودداری کنند. 
مسئولان اعلام کردند، منشاً گردوغبار، کشورهای 
خارجی ازجمله عربستان و عراق است اما کارشناسان 
محیط‌زیســت بر این باورنــد که زمین‌هــای اطراف 
شهرهای اســتان خوزستان هم مســتعد گردوخاک 
هســتند. فقدان پوشــش فضای ســبز و بارش‌های 
بســیار کم در سال گذشته باعث شــده اراضی‌ای که 
مستعد گردوخاکند، افزایش پیدا کنند و کم‌شدن آب 
رودخانه‌ها به‌ویژه دریاچه پشت سدها و خشک‌شدن 

تالاب‌ها این وضعیت را تشدید کرده است.
پیش‌تر احسان احمدی‌نژاد، کارشناس پیش‌بینی 
هواشناسی ایلام اعلام کرده بود که وزش باد شدید، 
بارندگی و احتمــال نفوذ گردوغبار، پدیده‌های غالب 
هوای اســتان برای هفتــه آینده اســت. او وزش باد 
به‌نســبت شــدید تا شــدید، بارش‌ پراکنده بــاران و 
احتمال تشــکیل و نفوذ گردوغبار تا دوشــنبه هفته 
آینده را برای هوای اســتان پیش‌بینی کرده اســت. 
همچنین پیش‌بینی می‌شود به‌علت وزش باد احتمال 
آسیب‌دیدن سرشــاخه درختان و ســازه‌های سبک 

وجود داشته باشد. 
اســتان اردبیل هم در نواحی مرکزی و جنوبی در 
هفته پیش‌رو شــاهد پدیده گردوغبار خواهد بود. در 
این استان هشدار هواشناسی سطح زرد صادر شده 
است. نقشه‌های هواشناسی در استان بوشهر نشان 
می‌دهــد، در روزهای آینده احتمال نفــوذ گردوغبار 
فرامنطقه‌ای به مناطق شمالی و مرکزی استان وجود 
دارد و افت کیفیت هوا دور از انتظار نیســت. به‌گفته 
پیام مساعدی، مدیرکل هواشناسی استان بوشهر تا 
روز یکشــنبه، غبار محلی، گاهی وزش باد و افزایش 
ابر از پدیده‌های غالب در ســطح اســتان و روی دریا 

خواهد بود.
اداره کل هواشناسی اصفهان هم اعلام کرده وزش 
بادهای شدید و خیزش گردوخاک از شنبه تا دوشنبه 
باعــث افزایــش آلاینده‌ها، کاهش دید تــا حداقل ۵ 
کیلومتر، تندبادهای لحظه‌ای و کاهش کیفیت هوای 
شهرهای مختلف اســتان به‌ویژه در مناطق شمالی، 
شرقی، مرکزی و غربی خواهد شد. در استان اصفهان 
هم هشدار هواشناسی ســطح زرد صادر شده است. 
اســتان اصفهان هم مانند اســتان خوزستان به‌دلیل 
اراضی رها شده و کشت نشده، کمبود منابع آب‌های 
سطحی و زیرزمینی و خشکی رودخانه زاینده‌رود در 
معرض کانون‌های داخلی و نقطه‌ای است و وزرش باد 
با سرعت ۱۰ تا ۱۵ متر برثانیه هم می‌تواند سبب بروز 

گردوغبار شود. 

از جامعه چه خبر؟

10 روز بعــد از اینکــه راهبــران متروی تهــران برای دنبــال کردن 
اعتراضات صنفی خودشان روبه‏روی شهرداری تهران تجمع کردند، 
پنج نفر از آنها بازداشت شدند. این خبری است که یکی از راهبران 
مترو به »هم‏میهن« اعلام کرده و گفته است که تا امروز سه نفر از آنها 

آزاد شده و دو نفر دیگر همچنان در بندند. 
خبر تجمع راهبران مترو برای درخواست‏های صنفی و معیشتی 
که منتشر شد، بلافاصله برخی از رسانه‏ها به نقل از مدیران شهرداری 
تهران نوشتند که راهبران مترو ماهیانه بین 45 تا 70 میلیون ‏تومان 
دریافتی دارند و درخواســت آنها برای پرداخــت اضافه‏کاری بدون 
درنظر گرفتن ســقف و محدودیت نمی‏تواند انجام شــود. راهبران 
متــروی تهران می‏گوینــد طبق قانون کار، بــرای کارگر هیچ عدد و 
رقمی برای سقف حقوق تعیین نشده و آن‏چه درباره حقوق‏های 45 
تا 75 میلیون‏‏‏تومانی است، برای پوشاندن صورت‏مسئله و خواباندن 
صدای آنهاســت و اعتراض‏شان تنها به سقف پرداخت اضافه‏کاری 
محدود نمی‏شود و مسئله تغییر اساسنامه شرکت بهره‏برداری مترو، 
از دست رفتن استقلال آن و ورود نیروهای بدون ضابطه و نامشخص 
به‏عنوان راهبران جدید است که برخلاف نیروهای باسابقه، در آزمون 
ورودی هم شرکت نمی‏کنند و این یعنی نیروهایی بدون مهارت قرار 

است متروهای تهران را راهبری کنند. 
چهــار روز بعــد از اعتراضات راهبــران مترو، علیرضــا نادعلی، 
سخنگوی شورای شهر در واکنش به اعتراض برخی کارکنان مترو و 
یک مجموعه شهری خواستار بهبود وضعیت حقوق خود شدند. او 
گفته بود: »آن روز در جلسه شورا نبودم ولی اخبار را پیگیری کردم، 
دلایلی که برای این حضور مطرح شده، قابل بررسی است و به‌عنوان 
سخنگوی شورای اسلامی شــهر تهران به همراه سایر همکاران در 
کمیسیون‌های تخصصی وظیفه خود می‌دانیم تا حقیقت موضوع 
را دقیق بررســی کنیم. هرگونه اعتراض یا طرح مطالبه در ســطح 
شهر تهران یا دیگر نقاط کشور باید از مسیرهای درست و منطقی و 
دریافت مجوز باشد تا پیگیری شود البته اگر برخی مطالبه‌ای دارند، 
می‌توانند در شورای شهر مطرح کنند به‌طور قطع شورا محل گفت‌ 
وگوی نمایندگان یا موکلان‌ آنان است. سوابق ما در پیگیری مطالبات 
صنفی همانند موضوعات مربوط به سازمان آتش‌نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران نشــان می‌دهد که هرجا مسائل به‌صورت 
منطقی مطرح شده، پیگیری‌های لازم را انجام داده و به نتایج خوبی 
هم رســیده‌ایم؛ هرچند ممکن اســت همچنان تا رسیدن به نقطه 
مطلوب فاصله وجود داشته باشد اما تلاش‌های شورا تداوم دارد.«

راهبران تعریف می‏کنند که قبل از تجمع فروردین‏ماه، جلساتی 
از طریــق نماینده قانونی کارگران بهره‏برداری مترو و ســایر فعالان 
صنفی با مدیران شــهرداری و شــورای شــهر تهران برگزار شــد اما 
بی‏نتیجه ماند. آنها به مراجع قانونی، اداره کار و بازرسی کل کشور 
مراجعه کردند تا به حذف اضافه‏کار، تعیین سقف حقوق غیرقانونی و 
بیمه‏های تکمیلی خودشان اعتراض کنند، اما بی‏نتیجه ماند. حتی 
نماینده قانونی و تعدادی از فعالان صنفی آنها با مدیر منابع انسانی 
شهرداری جلساتی برگزار کردند و درنهایت 10 اردیبهشت‏ماه پنج 
نفــر از راهبران مترو که فعال صنفی و نماینده قانونی کارگران مترو 
بودند، توسط نهادهای امنیتی در خانه خودشان بازداشت شدند، تا 
امروز سه نفر از آنها آزاد شدند اما دو نفر از آنها همچنان در بازداشتند. 

شــهرداری به راهبران مترو  اعلام کــرده که حقوق ‏فروردین‏ماه 
به‏صــورت علی‏الحســاب پرداخــت می‏شــود و دلیــل آن را هــم 
کارسازی‏نشــدن احــکام کارگزینی بیان کرده اســت. اما شــرکت 
بهره‏برداری مترو می‏گوید، احکام کارگزینی و فیش حقوقی حاضر 
اســت و باید در سیستم پرداخت حقوق شــهرداری بارگزاری شود. 
حالا راهبران مترو نگرانند که مثل ســال گذشــته اضافه‏کاری آنها 
را خط بزنند. آنها می‏گویند، شــهرداری تهران اساســنامه شــرکت 
بهره‏برداری مترو را  تغییر داده که باعث می‏شود استقلال‏شان را از 
دست بدهند و به این ترتیب شهرداری سهامدار اصلی آن می‏شود؛ 
درحالی‏که شــرکت آنها تخصصی اســت و نمی‏توان آیین‏نامه‏های 
کمیته‏های مختلف مانند کمیته انضباطی آن را به آنها تعمیم داد. 
آنها نگرانند که با این روند، هم آیین‏نامه‏های استخدامی‏شان تغییر 

کند، هم کیفیت خدمات‏رسانی کاهش پیدا کند.  
آقــای »ک« هــم آن روز در تجمــع روبه‏روی شــهرداری تهران 
شــرکت کرده بود، مــردی که نزدیک به 19 ســال پیــش به‏عنوان 
راهبر مترو اســتخدام شد و در این ســال‏ها هرروز در شیفت‏های 9 
تا 12 ســاعته، بین خطوط مترو در حرکت بوده است. او می‏گوید، 
برای حذف اضافه‏کار و تعیین ســقف حقوق غیرقانونی و بیمه‏های 
تکمیلی به‏صــورت‏ خودجــوش تجمعی مســالمت‏آمیز و صنفی 
روبه‏روی شهرداری برگزار کردیم که بی‏نتیجه ماند. او تعریف می‏کند 
که به‏دلیل کمبود نیــرو، در روزهای تعطیلی هم با موافقت کارگر و 
کارفرما اضافه‏کار انجــام می‏دهیم، اما در زمان پرداخت فوق‏العاده 
اضافه‏کار، شهرداری به‏صورت غیرقانونی رقمی برای سقف حقوق 
تعیین و از اضافه‏کار کســر می‏کند. بسته به ساعت اضافه‏کاری که 
انجام می‏دهیم، ممکن است ساعت‏ها از اضافه‏کاری ما کسر کند. 
ما از فروردین‏ماه ســال گذشته با این موضوع روبه‏رو بودیم، به اداره 
کار شکایت کردیم و بخشی از مبالغ اضافه‏کار پرداخت شد و بعضی 
هم نشــد. به بازرسی کل کشور هم  شکایت کردیم و بسیاری از این 
شکایات همچنان مفتوح است.« او می‏گوید، هفته گذشته پنج نفر 
از فعالان صنفی کارگری مترو را بازداشت کرده‏اند و هنوز نمی‏دانند 

اتهام آنها چیست و چه مستندانی علیه آنها وجود دارد؟
آقــای »ک« هم مثل راهبران دیگر به‏دلیل کمبود نیرو و نیاز به 
ترمیم دســتمزد، هرماه روزهایی را به‏عنــوان اضافه‏کاری فعالیت 
می‏کند، اما هنوز رده شــغلی او به‏عنوان مشاغل‏ســخت و زیان‏آور 
گروه »الف« در نظر گرفته نشــده است؛ چون کمیته استانی آن را 
به‏عنوان شــغلی با ماهیت سخت و زیان‏آور نمی‏شناسد. برای این 
مشــاغل دو گروه »الف« و »ب« در نظر گرفته شده که گروه »الف« 
مربوط به محیط ســخت و زیان‏آور و گروه »ب« مربوط به مشاغلی 
است که ماهیت این شغل را دارند، مثل معدنکاران که مشمول این 
گروه می‏شوند. شورای حفاظت فنی دستورالعملی را تهیه کرده که 
طبق آن کارفرما موظف اســت بعد از یک دوره، محیط را از شرایط 
ســخت ‏و زیان‏آور خارج کند تا آن شــغل عادی محسوب شود، اما 
راهبران می‏پرســند چطور ممکن اســت که محیط متــرو را از این 

شرایط خارج کنند؟ 
او تعریــف می‏کند که همکارانش به‏دلیل قرار گرفتن در معرض 
آلودگی‏های مترو، دچار ضایعات پوســتی شده‏اند که به‏مرور زمان 
هم بیشتر می‏شود؛ ضایعاتی مثل جوش‏های قرمز رنگ روی سطح 
پوست‏شان. آلودگی‏هایی مربوط به تماس چرخ با ریل که تولید براده 
می‏کند و موادی که از لنت ترمز ســاطع می‏شود. رانش قطارهای 
خطوط مترو با برق فشــارقوی ایجاد می‏شــود و در بعضی خطوط 
مثل خط 5 تــا 25 هزار ولت، ولتاژ برق در شــبکه وجود دارد؛ یک 
میدان الکتریکی و مغناطیســی مداوم در اطراف راهبران: »همین 

میدان‏های مغناطیسی باعث می‏شود به جســم راهبر از موی سر 
تا ناخن پایش آسیب‏های مربوط به میدان الکتریکی و مغناطیسی 
ناشــی از برق فشــار قوی وارد شــود. قبلًا می‏گفتند مــوادی که از 
اصطکاک چرخ با ریل و لنت ترمز پراکنده می‏شــود آزبســت دارند ‏
و حالا می‏گویند که دیگر آزبســتی در آنها وجود ندارد، اما مشخص 
نیست. خود تونل، آلودگی‏هایی دارد که باعث آسیب به ریه می‏شود. 
فعالیــت در محیطی که برق فشــار قوی در آن جریــان دارد، باعث 
ایجاد غدد زیرپوستی برای ما شده که دلیل‏اش همین میدان‏های 
الکترونیکی، مغناطیسی و ارتعاشاتی است که داخل کابین هدایت 
قطار ایجاد می‏شــود. زمانی که اســتخدام می‏شویم، بینایی 10 از 
10 اســت، اما به‏مرور زمان خیره‏شدن به تونل باعث ضعف بینایی 
می‏شود. حتی این میدان مغناطیسی باعث خستگی مفرط و ضعف 

حافظه هم می‏شود.«
گاهی تعداد مسافران مترو به ســه‏هزار نفر هم می‏رسد و راهبر 
باید نگران آسیب‏رسیدن به مسافران باشد؛ کسی از روی سکو پرت 
نشود و کسی خودش را از روی سکو روی ریل‏های قطار پرت نکند، 
تصویر این لحظه برای همیشه جلوی چشم آنها باقی می‏ماند. این 
را آقای »ک« تعریف می‏کند که همیشــه نگران این صحنه اســت، 
نگران خارج‏شــدن قطار از خط، گیر نکردن دست مسافر بین درها 
و رســیدن به‏موقع به زمان حرکت قطــار در ترافیک خطوط متروی 
تهران و خودکشــی یک مســافر روی ریل‏های مترو. »وقتی مسافر 
با بدنه قطار برخورد می‏کند، راهبر تا مدت‏ها نمی‏تواند به شــرایط 
عادی برگردد. قبلًا واحد طب کار به این موضوع رسیدگی می‏کرد، 
راهبر را به روانشــناس ارجاع می‏داد و یک دوره کوتاهی هم سفر به 
مشهد برایش ترتیب داده می‏شد تا شرایط روحی بهتری پیدا کند، 
اما حالا اینها حذف شده و اگر این اتفاق برای راهبر رخ دهد، چند 
روزی از قطار پیاده می‏شود و دوباره به سرکارش بعد می‏گردد، آن هم 
در شرایطی که از نظر روحی همچنان به ثبات نرسیده‏ است. درکی 
از مســئولان مترو نمی‏بینیم. به همین دلایل است که شغل ما باید 
در میان مشــاغل ســخت و زیان‏آور گروه »ب« قرار گیرد، نه »الف«. 
معاینات دوره‏ای به‏صورت اجباری برای راهبران در نظر گرفته شده و 
در برخی از مراکز طب کار در تهران و کرج انجام می‏شود اما چندان 
پیشــرفته، قابل اعتماد و کامل نیست که بتواند سلامت جسمی و 

روحی راهبر را بررسی کند.«
مزایایــی که قانون کار و تامین اجتماعی بــرای راهبران مترو در 
نظر گرفته اســت، برخی مربوط بــه دوره کار و بعضی هم مربوط به 
بازنشســتگی پیش از موعد اســت. آنها باید یک روند اداری را طی 
کنند تا از اداره کار و دیوان عدالت اداری مجوز بازنشستگی زودتر از 
موعد را پیدا کنند. شرکت بهره‏برداری مترو در دوره‏ای عنوان شغلی 
آنها را به‏جای راهبر قطار، کارگر ســاده و کارمند رد می‏کرد که حالا 
بــرای اصلاح آن باید بــه اداره کار، تامین اجتماعی و دیوان عدالت 
شکایت کنند. »مرخصی برای کارگران عادی 26 روز و برای مشاغل 
ســخت و زیان‏آور 36 روز است اما این 10 روز مرخصی برای ما اجرا 
نمی‏شــود.« محیط کار راهبرها در تونل است و فقط بخش‏هایی از 
خط 5 و 1 روباز است که بسته به نیاز کارفرما، مسیر حرکت راهبرها 
هم تغییر می‏کند؛ محیطی که نمی‏تــوان آن را تغییر داد. راهبرها 
می‏گویند، ممکن اســت بتوانند عایق‏بندی قطارها را تغییر دهند 
که آلودگی تونل وارد کابین راهبر نشــود، امــا هرگز این کار را انجام 
ندادند و باتوجه به مســتهلک‏تر شــدن قطارها، روزبــه‏روز هم  این 
وضعیت در حال بدتر شدن است. هم آلایندگی‏های تونل است، هم 
آلودگی‏های صوتی ناشی از تماس چرخ با ریل و در خط پنج برخی 
خنک‏کننده‏های موتور وجود دارد که وارد کابین راهبر می‏شود و به 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

خبر تجمع راهبران مترو 
برای درخواست‏های 
صنفی و معیشتی که 
منتشر شد، بلافاصله 

برخی از رسانه‏ها 
به نقل از مدیران 

شهرداری تهران نوشتند 
که راهبران مترو ماهیانه 

بین 45 تا 70 میلیون‏ 
تومان دریافتی دارند 

و درخواست آنها برای 
پرداخت اضافه‏کاری 
بدون درنظر گرفتن 
سقف و محدودیت 

نمی‏تواند انجام شود. 
راهبران متروی تهران 
می‏گویند طبق قانون 

کار، برای کارگر هیچ 
عدد و رقمی برای 

سقف حقوق تعیین 
نشده و آن‏چه درباره 

حقوق‏های 45 تا 
75 میلیون‏‏‏تومانی 

است، برای پوشاندن 
صورت‏مسئله و 

خواباندن صدای 
آنهاست
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